БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы

К(Г!РСЕН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ% ЧАПАЕВ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛ!М!№Е

ХАКИМИ!ТЕ

	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КУГАРЧИНСКИЙ  РАЙОН

	453333, Подгорное ауылы, Совет урамы, 35

Тел. 8(34789)2-34-35

	453333, с. Подгорное, ул. Советская, 35

Тел. 8(34789)2-34-35

	                     ҠАРАР

                                                                 №20

            «13» июль 2021 й.

	            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               «13» июля 2021 г.

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Чапаевский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан» на 2021 -2024 годы»
В целях реализации государственной политики, направленной на поддержку и развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», законами Республики Башкортостан от 05.04.2004г. № 73-з «О детско-юношеском спорте в Республике Башкортостан», от 24.11.2008г. № 68-з «О физической культуре и спорте в Республике Башкортостан», Администрация сельского поселения Чапаевский сельсовет муниципального района Кугарчинского район Республики Башкортостан,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Чапаевский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан» на 2021-2024 годы».

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте и информационном стенде Администрации.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

Чапаевский сельсовет                                                          Л.В. Назарова
Утверждена постановлением главы

сельского поселения Чапаевский сельсовет

муниципального района Кугарчинский район

Республики Башкортостан

от 13 июля 2021 г. № 20
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Чапаевский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан» на 2021 -2024 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы:
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Чапаевский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан» на 2021 -2024 годы»

	Основание разработки программы:
	Федеральные законы от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», законы Республики Башкортостан от 05.04.2004г. № 73-з «О детско-юношеском спорте в Республике Башкортостан», от 24.11.2008г. № 68-з «О физической культуре и спорте в Республике Башкортостан»

	Заказчик программы:
	Администрация  сельского поселения Чапаевский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан

	Разработчик программы:
	Администрация  сельского поселения Чапаевский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан

	Основная цель программы:
	- реализация государственной политики в области  физической культуры и спорта;
- повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения и лиц с ограниченными возможностями здоровья;
- формирование потребности населения в систематических занятиях физической культурой и спортом;
- обеспечение успешного участия спортсменов сельского поселения в зональных, районных, республиканских соревнованиях, повышение массовости физкультурного движения;
- создание доступной среды жизнедеятельности инвалидам и другим маломобильным группам населения для обеспечения решения стратегической цели – благоприятных условий жизни, профессиональной и творческой самореализации жителей.

	Задачи программы:
	- обеспечение контроля за соблюдением законодательства в области физической культуры, спорта;
- организация системной пропаганды физической активности и здорового образа жизни;

- обеспечение доступности занятий спортом для различных категорий граждан;

- поддержка и развитие детско-юношеского и массового спорта;

- поддержка и социальная защита инвалидов и других маломобильных групп населения;

- проведение и привлечение к спортивно-массовым мероприятиям всех категорий граждан
- укрепление и расширение материально-технической базы физкультуры и спорта;
- обеспечение участия спортсменов сельского поселения на зональных, районных, республиканских соревнованиях

	Сроки реализации Программы:
	2021-2024 годы

	Источники финансирования Программы
	Финансирование Программы будет осуществляться из местного, районного бюджетов и внебюджетных источников

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы
	- формирование здорового образа жизни и укрепление здоровья различных групп населения сельского поселения путем их массового привлечения к занятиям физической культурой и спортом;
- рост достижений спортсменов сельского поселения на зональных, районных, республиканских соревнованиях;
- развитие и улучшение физической подготовленности юношей допризывного и призывного возрастов;
- повышение роли физической культуры и спорта в предупреждении антиобщественного поведения среди различных групп населения;

- физическая реабилитация и социальная адаптация людей с ограниченными возможностями;

- удовлетворение потребностей жителей сельского поселения в активном и полноценном отдыхе;
- устранение социальной разобщенности в обществе, выявление социально-значимых проблем инвалидов, повышение толерантности общества к людям с ограниченными возможностями.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Физическая культура и спорт являются составной частью общенациональной культуры и ее развитие является неотъемлемой частью государственной политики в решении социальных и экономических проблем общества.

В современном мире физическая культура и спорт являются важнейшим фактором, обеспечивающим нравственное и физическое развитие населения, а также социальную стабильность и развитие общества. По мере возрастания роли физической культуры и спорта в обществе она перестает быть просто одной из форм удовлетворения потребностей. Выход физической культуры на уровень, позволяющий ей стать активным участником социально-экономических процессов, является одной из составляющих государственной политики в области спорта. Учет сложившихся в настоящее время социальных, экономических и политических условий указывает на то, что в обществе назрела острая социальная потребность в развитии массового физкультурного движения как средства оздоровления населения, привлечения его к здоровому образу жизни.
В своей работе Администрация следует следующим целям: создание благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом на территории сельского поселения Чапаевский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан (далее – сельское поселение), разработка и реализация новых социальных проектов в области спорта, профилактика наркомании и преступности в молодежной сфере и формирование спортивного стиля жизни, организация спортивного досуга населения, предупреждение хронических болезней населения.
Для реализации указанных целей Администрация решает следующие задачи:
- создание условий для роста и благосостояния населения сельского поселения;

- создание основ для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан;
- развитие спортивной инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом;
- организация спортивного досуга людей пожилого возраста;
- организация регулярного досуга детей, подростков и взрослого населения по месту жительства;
- организация мероприятий для детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;
- организация спортивно-досуговой работы с детьми и подростками «группы риска»;
- организация участия в зональных, районных, республиканских соревнованиях и спортивных мероприятиях;

- предупреждение болезней.
Ключевыми приоритетами в области развития массовой физической культуры являются:
- увеличение числа людей, активно занимающихся физической культурой;
- создание необходимых условий и возможностей для систематических занятий физкультурой детского и взрослого населения в поселении;
- проведение официальных соревнований по самым популярным видам спорта;
- укрепление материально-технической базы;
- развитие сотрудничества в области физкультуры и спорта с другими муниципальными образованиями, средствами массовой информации, организациями;
-использование средств физической культуры в профилактической работе по борьбе с наркоманией, алкоголизмом, курением, правонарушениями;
- совершенствование системы организации физической культуры, внедрение новых организационно-управленческих решений, направленных на создание эффективной системы массовой физкультурно-оздоровительной работы с населением;
- развитие и организация мероприятий для детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;
- укрепления здоровья.
К факторам, сдерживающим развитие физической культуры и массового спорта на территории сельского поселения, относятся:
- отсутствие устойчивого, мотивированного интереса к активным видам физкультурно-спортивной деятельности у значительной части населения. Здоровый образ жизни не стал нормой для большинства;
- наличие несоответствия между потребностями населения и возможностями спортивных сооружений в предоставлении необходимых услуг;
- отсутствие достаточных денежных средств для организации спортивных мероприятий;
- отсутствие в поселении спортивно-оздоровительных комплексов для занятия физкультурой и спортом;
- отсутствие в поселении инструктора по физической культуре и спорту, профессионального тренера.
Реализация Программы планируется с учетом финансовых возможностей сельского поселения, позволяющих развивать в первую очередь самые массовые и доступные для населения виды спорта. Представители практически всех социально-демографических групп населения сельского поселения не стремятся к активному времяпрепровождению, а отдают предпочтение различным формам домашнего досуга. Между тем опыт показывает, что эффективность средств физической культуры и спорта в профилактической деятельности по охране и укреплению здоровья, в борьбе с наркоманией, алкоголизмом, курением и правонарушениями, особенно среди молодежи, исключительно высокая.

Программа подтверждает необходимость в воплощении следующих программных принципов развития физической культуры и спорта:
- принцип непрерывности физического воспитания и образования всех возрастных групп населения в сельском поселении на всех этапах жизнедеятельности;
- принцип доступности занятий физкультурой и спортом для населения сельского поселения;
- принцип муниципальной поддержки физической культуры и спорта.

2.Основные направления развития физической культуры и спорта
Выбор направлений в настоящей Программе основан:

- на определении потребностей, интересов и запросов жителей сельского поселения различных возрастных, социальных, маломобильных  групп.
Основными направлениями Программы являются:
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства, учебы, работы и отдыха среди различных категорий населения поселения;

-  развитие физической культуры и массового спорта на предприятиях, организациях и учреждениях посредством системы Спартакиад, турниров и т.д.;

- развитие игровых, новых и традиционных видов спорта, формирование сборных команд поселения;
- вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом, прежде всего детей и молодежи;
- проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий и праздников;

- проведение спортивно-массовых мероприятий;
- организация на территории поселения межпоселенческих спортивных мероприятий;

- участие в зональных, районных, республиканских соревнованиях;

- содействие развитию физической культуры и спорта среди людей с ограниченными возможностями здоровья;
- укрепление и расширение материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом.
3. Основные цели и задачи Программы
1. Создание благоприятных условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития и популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

2. Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидам и другим маломобильным группам населения для обеспечения решения стратегической цели – благоприятных условий жизни, профессиональной и творческой самореализации жителей.

3. Реализация государственной политики в области развития детско-юношеского спорта;

создание и укрепление правового и экономического механизмов повышения уровня физической подготовленности детей, подростков и молодежи, роста массовости детско-юношеского спорта и мастерства спортсменов, совершенствования подготовки спортивных резервов, профилактики заболеваемости и снижения криминогенной напряженности подростков в молодежной среде средствами физической культуры и спорта.
Целью Программы является развитие физической культуры  и массового спорта в сельском поселении Чапаевский сельсовет, создание  условий обеспечивающих возможность для населения вести здоровый  образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.

Для достижения основной цели Программы необходимо решение следующих задач:

- создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей сельского поселения средствами физической культуры и спорта;

  - пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни;

- участие команды поселения в зональных, районных, республиканских соревнованиях, создание условий для организации досуга молодежи сельского поселения, формирования у нее позитивного отношения к здоровому образу жизни;

- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры.

4. Сроки и этапы реализации Программы
Программа будет реализовываться в период с 2021 год по 2024 год без деления на этапы.

5. Механизм реализации программы
Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на решение проблем организационного, нормативного, научно-методического, информационного и кадрового характера в сферах физической культуры, спорта. В решении указанных проблем должны принять участие органы местного самоуправления и широкий круг заинтересованных организаций.

В связи с этим механизм реализации Программы предполагает:

постоянную координацию действий исполнителей программных мероприятий, заинтересованных органов и организаций;

мониторинг эффективности реализации мероприятий Программы;

повышение роли общественных спортивных организаций в реализации программных мероприятий;

разработку и внедрение эффективных методик и технологий массовой физкультурно-оздоровительной работы, подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва.

6. Финансовое и ресурсное обеспечение программы
Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств бюджета сельского поселения, района и внебюджетных источников.
7. Система контроля за выполнением программы
Контроль за реализацией Программы возлагается на постоянную комиссию сельского поселения по социально-гуманитарным вопросам. Система контроля за ходом выполнения Программы предусматривает возможность ее корректировки с учетом достигнутых результатов.

8. Оценка эффективности программы
Оценка эффективности программных мероприятии осуществляет Администрация сельского поселения на основании анализа и показателей.

Социально-экономическая эффективность реализации Программы предполагает:

повышение охвата населения сельского поселения занятиями физической культурой и спортом;

рост результатов, достигнутых спортсменами сельского поселения на зональных, районных, республиканских соревнованиях;

снижение уровня заболеваемости различных групп населения сельского поселения;

улучшение физической подготовленности юношей до призывного и призывного возрастов;

повышения доступности, разнообразия и качества физкультурно-спортивных услуг;

расширение возможностей для физической реабилитации и социальной адаптации людей с ограниченными возможностями;

более полном удовлетворении потребностей жителей сельского поселения в активных оздоровительных формах отдыха.
Приложение к постановлению

Администрации сельского поселения

Чапаевский сельсовет муниципального района

Кугарчинский район Республики Башкортостан

от 13.07.2021 г. № 20

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий программы «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселение Чапаевский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан на 2021-2024 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и места проведения
	Ответственные

	1
	Ежегодное составление плана реализации «Программы развития физической культуры и спорта в  сельском поселении»
	2021-2024
	Администрация сельского поселения

	2
	Ежегодно проводить спортивные соревнования, спартакиады, фестивали, спортивные праздники среди детей, учащихся общеобразовательной школы, взрослого населения
	2021-2024
	Администрация сельского поселения, Филиал МБОУ СОШ д. Воскресенское ООШ с. Подгорное , СДК, Библиотека

	3
	Организация патриотического воспитания средствами физической культуры и спорта
	2021-2024
	Администрация сельского поселения, Филиал МБОУ СОШ д. Воскресенское ООШ с. Подгорное , СДК, Библиотека

	4
	Изучение возможности создания молодежных семейных клубов здорового образа жизни и семейных спортивных секций на базе образовательного учреждения , спортивного комплекса
	2021-2024
	Администрация сельского поселения, Филиал МБОУ СОШ д. Воскресенское ООШ с. Подгорное , СДК, Библиотека

	5
	Проведение Дней Здоровья. Сдача норм ГТО
	2021-2024
	Администрация сельского поселения, Филиал МБОУ СОШ д. Воскресенское ООШ с. Подгорное , СДК, Библиотека, организация и учреждения

	6
	Развивать различные формы производственной физической культуры, призванные решать вопросы повышения работоспособности, снижения уровня заболеваемости
	2021-2024
	Администрация сельского поселения, Филиал МБОУ СОШ д. Воскресенское ООШ с. Подгорное , СДК, Библиотека, организация и учреждения

	7
	Проводить работу по пропаганде здорового образа жизни
	2021-2024
	Администрация сельского поселения, Филиал МБОУ СОШ д. Воскресенское ООШ с. Подгорное , СДК, Библиотека, организация и учреждения, ФАП

	8
	Приобретение спортивного инвентаря, оборудования
	2021-2024
	Администрация сельского поселения

	9
	Популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом
	2021-2024
	Администрация сельского поселения, Филиал МБОУ СОШ д. Воскресенское ООШ с. Подгорное , СДК, Библиотека, организация и учреждения, ФАП

	10
	Проведение зимних, летних спортивно-игровых программ
	2021-2024
	Администрация сельского поселения, Филиал МБОУ СОШ д. Воскресенское ООШ с. Подгорное , СДК, Библиотека

	11
	Участие в чемпионатах по футболу, волейболу, настольному теннису.
	2021-2024
	Администрация сельского поселения

	12
	Участие в выездных мероприятиях
	2021-2024
	Администрация сельского поселения